甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２４〕６９号

甘肃省人民政府办公厅关于印发２０２４年度

第二批“高效办成一件事”重点事项清单的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位:

２０２４年７月１６日,国务院办公厅印发 «“高效办成一件事”

２０２４年度新一批重点事项清单» (国办函 〔２０２４〕５３号),对第

二批８个 “高效办成一件事”作出安排部署.为贯彻落实好国务

院工作部署,经省政府同意,现将我省２０２４年度第二批 “高效

办成一件事”重点事项清单印发你们,并就有关事项通知如下.

一、靠实工作责任.各地各有关部门要认真贯彻落实党中

—１—

央、国务院关于优化政务服务、推动 “高效办成一件事”的决策

部署,在加快推进第一批１３个重点事项落地见效的基础上,加

力推动第二批８个重点事项实施,持续在更多领域、更大范围实

现 “高效办成一件事”.省市场监管局、省交通运输厅、省医保

局、省住建厅、省退役军人厅、省教育厅等６个牵头部门要加强

对第二批重点事项的统筹协调,尽快推动相关改革措施落地,进

一步提升企业和群众的获得感.

二、加快实施进度.截至目前,第一批１３个重点事项中,

“水电气网联合报装”和 “社会保障卡居民服务”尚未上线运行,

牵头部门要按照先上线运行再逐步优化的要求,积极采取有效措

施,确保今年１０月底前上线运行.第二批８个重点事项牵头部

门要借鉴推动第一批重点事项的经验做法,在全面摸底的基础上

制定实施方案,实施方案按程序报审后,由牵头部门联合省大数

据中心在今年９月中旬前印发,并同步在甘肃政务服务网发布.

要按照 “高效办成一件事”平台建设技术标准规范和事项梳理规

范 (登录网站http://５９２１９２０４４７:３１５１０/portal/indexhtm

下载),梳理形成事项要素信息、一件事办理流程、一张表单、

一套材料、一件事办事指南、一张政务数据共享清单、一个数据

互通流程图,并在全省一体化政务服务平台事项库发布运行,同

时组织市县对口部门抓好事项认领和清单完善.

三、加强调度指导.各牵头部门要加强对第二批８个重点事

项相关业务的培训和指导,实现重点事项规范高效办理.各地要

—２—

注意总结推广重点事项推进中的好经验、好做法,以典型案例抓

点带面、示范推动.省政府办公厅、省大数据中心将加强统筹调

度、业务指导和数据支撑,压茬推进落实,确保按期完成各项目

标任务.

甘肃省人民政府办公厅

２０２４年９月６日

(此件公开发布)

—３—

２０２４年度第二批“高效办成一件事”重点事项清单

阶
段

序
号

“一件事”
名称

具 体 事 项 牵头部门 责任部门

(一)企业事项

经

营

发

展

１
企业迁移

登记

２
企业数据

填报

３ 大件运输

企业迁入申请

企业迁出调档

企业变更登记

企业税务迁出申请

迁出地住房公积金个人账户封存

迁入地住房公积金单位登记开户

迁出地社会保险单位基本信息变更

迁入地企业社会保险登记

市场监管年报填报

工业产品获证企业年报填报

年度财务报表填报

统计报表填报

社保信息填报

海关管理企业年报填报

外商投资企业 (机构)年报填报

公路超限运输许可

特型机动车临时行驶车号牌核发

特殊车辆在城市道路上行驶 (包括经

过城市桥梁)审批

省市场

监管局

省市场

监管局

省交通

运输厅

迁入地市场监管部门

迁出地市场监管部门

迁入地市场监管部门

迁出地税务部门

省住建厅

省人社厅

省市场监管局

省税务局

省统计局

省人社厅

兰州海关

省商务厅

省交通运输厅

省公安厅

省住建厅

—４—

阶
段

序
号

“一件事”
名称

具 体 事 项 牵头部门 责任部门

(二)个人事项

生

活

安

居

４
就医费用

报销

５

住房公积金

个人住房

贷款购房

６ 申请公租房

职工医保个人账户家庭共济办理

基本医疗保险参保人员异地就医备案

五种门诊慢特病费用跨省直接结算

医疗费用报销直接结算

房屋交易合同网签备案

个人身份信息核验

婚姻信息核验

征信信息查询

贷款审批

借款合同面签

房地产交易税费申报

不动产抵押登记

保障性住房信息核查

个人身份信息核验 (户籍信息、居住

证信息)

车辆信息核验

低保、特困、低收入人员信息核验

婚姻信息核验

新就业无房人员学历信息核验

社会保险参保缴费记录查询

不动产登记信息核验

省医保局

省住建厅

省住建厅

省医保局

省住建厅

省公安厅

省民政厅

人行甘肃省分行

省住建厅、甘肃金融

监管局

省税务局

省自然资源厅

省住建厅

省公安厅

省民政厅

省教育厅

省人社厅

省自然资源厅

—５—

阶
段

序
号

“一件事”
名称

具 体 事 项 牵头部门 责任部门

就

业

教

育

７
退役军人

服务

８ 留学服务

退役报到

自主就业一次性经济补助金的给付

自主就业职业技能培训和就业创业指导

户口登记 (退役军人恢复户口)

居民身份证申领

社会保险登记

军地养老保险关系转移接续

社会保障卡 (含电子社保卡)申领

基本医疗保险参保和变更登记

基本医疗保险关系转移接续

预备役登记

自费出国留学人员存档服务

国家公派留学人员派出服务

国 (境)外学历学位认证

留学人员就业报到

个人因私出入境记录查询

企业营业执照信息核验

社会保险参保缴费记录查询

个人身份信息核验 (户籍信息)

省退役

军人厅

省教育厅

省退役军人厅

省公安厅

省人社厅

省医保局

省军区动员局

省教育厅

省公安厅

省市场监管局

省人社厅

省公安厅

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省军区

动员局.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２４年９月９日印发

—６—